

Số: /KH-UBND

Yên Khánh, ngày 29 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện kết luận, kiến nghị trong việc thực hiện pháp luật về đầu tư công giai đoạn 2021-2023 và thời kỳ trước, sau có liên quan; việc chấp hành pháp luật về đầu tư giai đoạn 2020-2023 tại tỉnh Ninh Bình tại Kết luận số 11/KL-TTr ngày 29/10/2024 của Thanh tra Bộ Kế hoạch và Đầu tư**

Thực hiện Kết luận số 11/KL-TTr ngày 29/10/2024 của Thanh tra Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thanh tra việc chấp hành pháp luật về đầu tư công giai đoạn 2021-2023 và thời kỳ trước, sau có liên quan; việc chấp hành pháp luật về đầu tư giai đoạn 2020-2023 tại tỉnh Ninh Bình; Công văn số 1285/UBND-VP4 ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc xây dựng kế hoạch thực hiện kết luận, kiến nghị trong việc thực hiện pháp luật về đầu tư công giai đoạn 2021-2023 và thời kỳ trước, sau có liên quan; việc chấp hành pháp luật về đầu tư giai đoạn 2020-2023 tại tỉnh Ninh Bình tại Kết luận số 11/KL-TTr ngày 29/10/2024 của Thanh tra Bộ Kế hoạch và Đầu tư (sau đây gọi là Kết luận số 11/KL-TTr), UBND huyện Yên Khánh xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Khắc phục, sửa chữa kịp thời những hạn chế, thiếu sót, vi phạm đảm bảo đúng quy định của pháp luật; nâng cao hiệu quả việc thực hiện pháp luật về đầu tư công và thực hiện pháp luật về đầu tư trong thời gian tới.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ.

### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời yêu cầu, kiến nghị tại Kết luận số 11/KL-TTr; qua đó xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác thực hiện pháp luật về đầu tư công và thực hiện pháp luật về đầu tư. Qua đó có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế và có hình thức xử lý trách nhiệm (nếu có) góp phần nâng cao hiệu quả công tác thực hiện pháp luật về đầu tư công và thực hiện pháp luật về đầu tư.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc thực hiện Kết luận số 11/KL-TTr

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

## **1. Nội dung thực hiện**

Trên cơ sở Kết luận số 11/KL-TTr ngày 29/10/2024 của Thanh tra Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND huyện triển khai thực hiện một số nội dung sau:

### **1.1. Công tác quản lý nhà nước về giám sát và đánh giá đầu tư**

- Chủ đầu tư chưa thực hiện xây dựng khung giám sát, đánh giá dự án trước khi khởi công theo quy định tại khoản 1, Điều 96 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021; chưa thực hiện chế độ báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành hệ thống thông tin về giám sát & đánh giá đầu tư đối với dự án Xây dựng đường Quyết Thắng (Giai đoạn 1).

- Báo cáo giám sát đánh giá tổng thể đầu tư năm 2023: Báo cáo sai đơn vị tính, phụ lục 3.1 thiếu nội dung.

Đơn vị thực hiện: phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, UBND các xã, thị trấn.

### **1.2. Công tác lập, thẩm định, quyết định dự án đầu tư đối với dự án Xây dựng đường Quyết Thắng (Giai đoạn 1).**

Xác định chi phí dự phòng trong tổng dự toán tại Quyết định số 726/QĐ-BQLDA ngày 18/10/2023 của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện chưa phù hợp với quy định tại điểm 2.5 mục II phụ lục I kèm theo Thông tư số 11/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí xây dựng.

Đơn vị thực hiện: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.

### **1.3. Công tác phê duyệt, thiết kế dự toán và quản lý chi phí đầu tư xây dựng đối với dự án Xây dựng đường Quyết Thắng (Giai đoạn 1).**

- Chưa đủ cơ sở phê duyệt chi phí Kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng bằng 20% chi phí giám sát thi công.

- Giảm trừ giá trị Hợp đồng số tiền 48.624.000 đồng do thừa khối lượng diện tích mặt đường và thừa ca bơm nước phục vụ thi công.

Đơn vị thực hiện: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.

### **1.4. Công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu đối với dự án Xây dựng đường Quyết Thắng (Giai đoạn 1).**

- Lập thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu tại Quyết định số: 1119/QĐ-UBND ngày 12/4/2022; 1155/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 và 3542/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của UBND huyện với hình thức lựa chọn nhà thầu nêu “Chỉ định thầu theo quy trình rút gọn” là chưa phù hợp quy định tại khoản 1 Điều 22 Luật Đấu thầu năm 2013 và khoản 4, khoản 5 Điều 5 Thông tư số 10/2015/TT-BKHĐT.

- Yêu cầu về nhân sự chủ chốt E-HSMT của Gói thầu số 1: Thi công xây lắp yêu cầu vị trí chỉ huy công trường chưa phù hợp với quy định tại khoản 1, Điều 74, Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021.

Đơn vị thực hiện: phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.

### **1.5. Công tác ký kết và thực hiện Hợp đồng.**

- Trong hợp đồng thi công xây lắp, các hạng mục công việc được xác định theo đơn giá tổng hợp, không có đơn giá chi tiết. Hợp đồng quy định việc điều chỉnh giá hợp đồng theo phương pháp điều chỉnh tại phụ lục I Thông tư số 02/2023/TT-BXD ngày 03/3/2023 nhưng không thỏa thuận điều chỉnh giá hợp đồng theo phương pháp dùng hệ số điều chỉnh giá hay theo phương pháp bù trừ trực tiếp. Theo đó, chủ đầu tư cần phân khai khối lượng thi công theo từng thời điểm và làm rõ việc điều chỉnh giá hợp đồng theo phương pháp nào với đơn giá tổng hợp để đảm bảo đúng theo quy định pháp luật về hợp đồng.

Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện và các nhà thầu có liên quan.

## **2. Tổ chức thực hiện**

- Đối với các nội dung tồn tại, hạn chế phải xử lý tài chính: Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân đối với những hạn chế, thiếu sót, vi phạm nêu trên thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của mình.

Tổ chức tập thể kiểm điểm trước, cá nhân kiểm điểm sau. Đối với tập thể: Báo cáo giải trình đúng, đủ, khách quan về những vi phạm, hạn chế, thiếu sót theo kiến nghị, kết luận thanh tra của Thanh tra Bộ Kế hoạch và Đầu tư; nhận rõ trách nhiệm đối với những hạn chế, thiếu sót, vi phạm. Đối với cá nhân: Làm bản tự kiểm điểm về trách nhiệm đối với nội dung vi phạm, hạn chế, thiếu sót thuộc trách nhiệm của mình liên quan đến các nội dung theo kết luận thanh tra.

- Đối với các nội dung tồn tại, hạn chế còn lại: thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị tổ chức rút kinh nghiệm tập thể, cá nhân đối với những hạn chế, thiếu sót, vi phạm nêu trên thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của mình.

- Các phòng, ban theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục, xử lý các tồn tại, hạn chế đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện các nội dung nêu trên và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) trước ngày **15/12/2024**.

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch là đầu mối, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện theo tiến độ báo cáo UBND huyện để chỉ đạo và báo cáo

UBND tỉnh qua Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp kết quả chung. Thời gian thực hiện xong trước ngày **20/12/2024**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kết luận, kiến nghị trong việc thực hiện pháp luật về đầu tư công giai đoạn 2021-2023 và thời kỳ trước, sau có liên quan; việc chấp hành pháp luật về đầu tư công giai đoạn 2020-2023 tại tỉnh Ninh Bình tại Kết luận số 11/KL-TTr ngày 29/10/2024 của Thanh tra Bộ Kế hoạch và Đầu tư. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Ninh Bình (để báo cáo);
- Sở kế hoạch và Đầu tư;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng: TCKH, KTHT;
- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Hưng**